A la hora de responder a estos interrogantes puede decirse, ante todo, que la falta de referencia cristológica en el estudio del gobierno empo-

⁶⁹ CG I, 1, n. 4: «Finis autem ultimus uniuscuiusque rei est qui intenditur a primo auctore vel motore ipsius. Primus autem auctor et motor universi, est intellectus. Oportet ergo ultimum finem universi esse bonum intellectus; hic autem est veritas. Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi, et circa eius finem, et considerationem principaliter sapientiam insistere».

⁷⁰ CG I, 3, n. 14: «Est autem in his, quæ de Deo confitemur, duplex veritatis modus. Quædam namque vera sunt de Deo, quæ omnem facultatem humanæ rationis excedunt, ut Deum esse trinum et unum. Quædam vero sunt, ad quæ etiam ratio naturalis pertingere potest, sicut est Deum esse, Deum esse unum, et alia huiusmodi; quæ etiam philosophi demonstrative de Deo probaverunt, ducti naturalis lumine rationis».

⁷¹ CG I, 9, n. 51-54: «[...] sapientis intentionem circa duplicem veritatem divinorum debere versari, et circa errores contrarios destruendos: ad quarum unam investigatio rationis pertingere potest, alia vero omnem rationis excedit industriam [...] Ad primæ igitur veritatis manifestationem per rationes demonstrativas, quibus adversarius convinci possit, procedendum est. Sed quia tales rationes ad secundam veritatem haberi non possunt, non debet esse ad hoc intentio ut adversarius rationibus vincatur: sed ut eius rationes, quas contra veritatem habet, solvantur; cum veritati fidei ratio naturalis contraria esse non possit. Singularis vero modus convincendi adversarium contra huiusmodi veritatem est ex auctoritate Scripturæ divinitus confirmata miraculis: quæ enim supra rationem humanam sunt, non credimus nisi Deo revelante. Sunt tamen ad huiusmodi veritatem manifestandam rationes aliquæ verisimiles inducendæ, ad fidelium quidem exercitium et solatium, non autem ad adversarios convincendos: quia ipsa rationum insufficientia eos magis in suo errore confirmaret, dum æstimarent nos propter tam debiles rationes veritati fidei consentire».

brece su tratamiento y muestra cómo el principio adoptado por Santo Tomás para llevar adelante su intención de sabiduría aún es inmaduro. Sin embargo, esto no significa un retroceso respecto de las obras anteriores. La referencia al misterio de Cristo que extrañamos en el tratamiento del gobierno no es algo que, habiendo estado presente anteriormente, haya desaparecido en este escrito. Por el contrario, el orden aquí adoptado es mucho más perfecto que los anteriores ya que permite una visión más unificada de los diversos tratados teológicos. Pero, a pesar de este progreso, estimamos que falta todavía unir el tema de la bienaventuranza, y todo lo que a él se refiere, providencia y predestinación incluidas, con las verdades accesibles solamente por revelación, especialmente con la cristología⁷².